

PERGUNTA:

Prezado Senhores Bom dia !!

Gostaria de saber se está administração pode fazer a gentileza de nos enviar fotos dos mobiliários já existentes os quais é solicitado o mesmo padrão no edital, porem as fotos que constam no edital estão em preto e branco dificultando analise por parte de nossa empresa.

Poderiam por favor enviar fotos dos mobiliários já existentes e que são exigidos no edital mesmo padrão ??? Ficamos no aguardo pedimos celeridade na resposta para podermos viabilizar a participação e aumentar o número de participantes neste certame buscando o melhor preço para esta administração.

Grato

RESPOSTA:

Boa tarde!

Sua solicitação foi encaminhada para o setor demandante avaliar a possibilidade de atender o pedido, porém peço que vossa senhoria revise a descrição dos itens no Termo de Referência - anexo 1 do edital, onde contém todas as informações necessárias para formulação da proposta.

PERGUNTA:

Obrigado celeridade na resposta !!

Ocorre que tem alguns pontos no edital que deixam aberto algumas especificações que são mais voltadas ao padrão de cada fornecedor, por isso as fotos, para nesses pontos identificar pela foto o padrão que se encaixa melhor e mais próximo do produto já existente (cor e acabamentos). Exemplo freijó claro, ou acabamentos das estruturas em suas vértices, acabamentos de bordas solicitadas, há necessidade de validação com o que já existe, julgamos extrema importância.

O edital faz ênfase sempre que o mobiliário deve estar no mesmo padrão por isso nossa preocupação, uma vez que as fotos do edital estão em preto e branco impossibilitando tal verificação, e antecipando um possível problema no recebimento também onde uma empresa que não tenha a preocupação que estamos tendo vencer terá de fazer essa verificação posterior, então vantajoso que seja feito e esclarecido antes da disputa.

Se por ventura não der tempo para envio solicito prorrogação do referido edital para verificação do padrão existente, suprimindo as fotos do edital com fotos que possibilitam ver os padrões dos produtos uma vez que deverá ser seguido conforme edital.

Atenciosamente

RESPOSTA:

Boa tarde!

Como informado sua solicitação já foi encaminhada para o setor demandante, porém vossa senhoria também pode comparecer a CLDF podendo assim observar e suprir tais duvidas ou ligar no setor demandante, Setor de materiais ou Setor de patrimônio.

PERGUNTA:

Prezado Senhor Boa tarde !!

Agradeço novamente a celeridade ocorre que estamos localizados no Estado de São Paulo mais precisamente na cidade de Mogi das Cruzes, e conforme princípio da economicidade e ampla disputa que rege as licitações não é possível irmos até o local, não trabalhamos com representantes fazemos as licitações por meio próprio. Uma visita somente iria onerar nossa empresa, uma vez que simples fotos coloridas podem sanar as dúvidas existentes, interessante até que seja público isso para os demais licitantes verificarem caso também tenham dúvida, dando sempre a devida transparência necessária.

Com base na ampla disputa e a busca pelo melhor preço ficamos no aguardo das fotos para participação. Caso assim não entenda poderia verificar a possibilidade de prorrogação do edital para envio das fotos coloridas que não constam.

Mais uma vez agradeço

Atenciosamente

RESPOSTA:

Boa tarde!

Segue em anexo as imagens coloridas do mobiliário, informo que também que todos os e-mails estarão disponíveis no www.comprasgovernamentais.gov.br e no site da CLDF, bem como serão anexados aos autos do processo, dando total transparência ao fato.